
Zwischenbericht  
zum 30. Juni 2006

Erstes Halbjahr 2006: Gewinnsteigerung 38 Prozent.
Nulltarifversicherung: 1,6 Millonen Verträge.
Ergebnisanteil Ausland: 30 Prozent.



Fielmann Aktiengesellschaft 
Zwischenbericht zum 30. Juni 2006

Sehr geehrte Aktionäre und Freunde des Unternehmens,
unsere Erwartungen an das erste Halbjahr des Geschäftsjahres 2006 haben sich 
erfüllt. Fielmann konnte seinen Umsatz deutlich steigern, der Gewinn verbesserte 
sich überproportional.

Absatz und Umsatz
Im ersten Halbjahr verkaufte Fielmann mehr als 2,8 Millionen Brillen. Das Unterneh-
men erwirtschaftete in diesem Zeitraum einen Außenumsatz (Konzerngesamtleis-
tung inkl. MwSt.) von 452,9 Millionen ¤ (+8,8 Prozent) und einen Konzernumsatz 
von 389,8 Millionen ¤ (+8,7 Prozent).

Im zweiten Quartal gab Fielmann mehr als 1,4 Millionen Brillen ab. Der 
Außenumsatz verbesserte sich um 3,9 Prozent auf 227,3 Millionen ¤. Der Kon-
zernumsatz erhöhte sich um 4,2 Prozent auf 197,5 Millionen ¤.

Schon 1,6 Millionen Brillenträger haben sich für die Nulltarif-Versicherung von 
Fielmann und der HanseMerkur entschieden. Denn schon für 10 ¤ Jahresprämie 
bekommen die Versicherten alle zwei Jahre eine topmodische Nulltarif-Brille mit 
Einstärkengläsern, außerdem kostenlosen Ersatz bei Bruch, Beschädigung oder 
Sehstärkenveränderung; für Zuzahlungsbrillen gibt es dann 70 Prozent Gutschrift 
auf den Kaufpreis der versicherten Brille.

Ergebnis und Investitionen
Im ersten Halbjahr 2006 wuchs der Vorsteuergewinn um 38,2 Prozent auf 48,1 
Millionen ¤, dies bei gleichem Werbeaufwand wie im Vorjahr. 

Der Gewinn des zweiten Quartals 2006 liegt bei 23,0 Millionen ¤ (Vorjahr: 
24,7 Millionen ¤). Wir erwirtschafteten in den ersten drei Monaten des laufenden 
Geschäftsjahres 25,1 Millionen ¤ (Vorjahr: 10,1 Millionen ¤). Der Grund: Im ersten 
Quartal 2005 hat Fielmann mehr als 20 Millionen ¤ in die Markteinführung der Null-
tarif-Versicherung investiert, im zweiten wurden die Werbeaufwendungen deutlich 
zurückgefahren. 2006 hingegen bewegten sich die Werbekosten in beiden Quarta-
len auf Durchschnittsniveau. Trotz zusätzlicher Anlaufkosten für 13 Neueröffnungen 
stieg der Gewinn nach Steuern im ersten Halbjahr um 37,3 Prozent. 

Die Niederlassungen in Österreich und der Schweiz tragen mit 10 Prozent des 
Absatzes 30 Prozent zum Jahresüberschuss bei. Fielmann treibt die Expansion in 
Deutschland und im angrenzenden Ausland zügig voran.

Die vollständig aus dem Cashflow beglichenen Investitionen erhöhten sich für 
die ersten sechs Monate auf 22,9 Millionen ¤. Für Niederlassungen wendeten wir 
15,0 Millionen ¤ (Vorjahr: 14,1 Millionen ¤) auf. Die Zahl unserer Geschäfte stieg 
im ersten Halbjahr um 13 auf 551 (Vorjahr: 527).
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Performancevergleich Fielmann-Aktie, DAX, MDAX und TecDAX

Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter
Fielmann ist größter Arbeitgeber und Ausbilder der augenoptischen Branche. 
Zum 30. Juni 2006 beschäftigten wir im Konzern 10.501 Mitarbeiterinnen und 
Mitarbeiter (Vorjahr: 9.952), davon 1.364 Auszubildende. Im zweiten Halbjahr 
werden 530 junge Menschen ihre Ausbildung bei Fielmann beginnen.

Die Aktie
Während die deutschen Indices ihre im ersten Quartal erzielten Gewinne zum 
großen Teil im zweiten Quartal abgeben mussten, hat sich die Fielmann Aktie 
abermals als wertstabiles Investment erwiesen. So lag der Kurs am 21. August 
bei 40,09 ¤.

Fielmann betreibt eine anlegerfreundliche Politik. Um die Attraktivität der Aktie 
weiter zu steigern, hat die Hauptversammlung am 6. Juli 2006 einen Aktiensplit 
im Verhältnis 1:2 beschlossen. Mit Wirkung vom 9. August 2006 wurde dieser 
umgesetzt.

Ausblick
Für 2006 erwartet Fielmann eine deutliche Steigerung bei Umsatz und Gewinn. 
Wir werden dieses Jahr mehr als 25 neue Niederlassungen eröffnen. Bis Jah-
resende wird Fielmann 300 zusätzliche Arbeitsplätze schaffen, damit 10.770 
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter beschäftigen.

Hamburg, im August 2006 Fielmann Aktiengesellschaft
   Der Vorstand
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Segmente nach Regionen Juni 2006    Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.

Konzern-Eigenkapitalspiegel Juni 2006  Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.

* Ausgeschüttete Dividenden und anderern Gesellschaftern zugeordnete Ergebnisanteile.

1 In den Segmenten ohne Beteiligungserträge   2 Ohne Zinsen   3 In den Segmenten ohne Beteiligungserträge, steuerbereinigt

in Mio. ¤ Deutschland Schweiz Österreich Übrige
Konsoli-
dierung Konzernwert

Umsatzerlöse im Segment 334,9 (309,6) 41,1 (40,7) 19,5 (15,9) 9,0 (6,2) –14,7 (–13,8) 389,8 (358,6)
Umsatzerlöse  
mit anderen Segmenten 12,3 (11,2) 1,1 (2,5)   1,3 (0,1)     
Umsatzerlöse extern 322,6(298,4) 40,0 (38,2) 19,5 (15,9) 7,7 (6,1)   389,8 (358,6)
Ergebnis der  
gewöhnlichen  
Geschäftstätigkeit 1 36,1 (24,5) 9,6 (8,8) 2,3 (1,5) 0,2 (–0,3) –0,1 (0,3) 48,1 (34,8)
darin enthaltene Zinsen 0,4 (0,0) 1,1 (0,2) 0,1 (0,3) 0,1 (0,1)   1,7 (0,6)
Ergebnis der  
gewöhnlichen  
Geschäftstätigkeit 2 35,7 (24,5) 8,5 (8,6) 2,2 (1,2) 0,1 (–0,4) –0,1 (0,3) 46,4 (34,2)
Investitionen 20,8 (19,6) 1,3 (1,0) 0,6 (0,4) 0,2 (0,1)   22,9 (21,1)
Cash Flow 3 40,0 (31,4) 8,0 (7,7) 3,0 (2,5) 0,6 (–0,1) –3,9 (–1,9) 47,7 (39,6)
planmäßige  
Abschreibungen 13,6 (12,6) 1,3 (1,2) 0,9 (1,0) 0,5 (0,4)   16,3 (15,2)
Segmentvermögen 451,9 (415,3) 32,0 (27,6) 14,1 (10,8) 12,7 (8,7)   510,7 (462,4)
davon Guthaben  
bei Kreditinstituten  
und Wertpapiere 96,7 (110,0) 17,3 (12,8) 1,4 (1,1) 2,4 (1,2)   117,8 (125,1)
 355,2 (305,3) 14,7 (14,8) 12,7 (9,7) 10,3 (7,5)   392,9 (337,3)
Segmentschulden 117,0 (107,3) 3,8 (3,9) 2,9 (2,1) 3,7 (3,0)   127,4 (116,3)
davon Verbindlichkeiten 
gegenüber Kreditinstituten 18,1 (22,3) 0,2 (0,0)   0,3 ( 0,0)   18,6 (22,3)
 98,9 (85,0) 3,6 (3,9) 2,9 (2,1) 3,4 (3,0)   108,8 (94,0)

Tsd. ¤
Stand 

1. Januar

gezahlte  
Dividenden/ 

Ergebnisanteil*

Konzern- 
jahresüber-

schuss
übrige  

Veränderungen
Stand 

30. Juni

Gezeichnetes Kapital 54.600 (54.600)       54.600 (54.600)
Kapitalrücklage 92.652 (92.652)       92.652 (92.652)
erwirtschaftetes Kon-
zerneigenkapital 209.235 (187.744)   30.681 (21.129) –2.335 (–869) 237.581 (208.004)
davon zur Veräu-
ßerung verfügbare 
Wertpapiere 993 (444)     –993 (188) 0 (632)
davon Währungs-
ausgleichsposten 0 (521)     –383 (–411) –383 (110)
Anteile Dritter –29 (4) –1.244 (–1.678) 1.074 (1.482) 93 (285) –106 (93)
Konzerneigenkapital 356.458 (335.000) –1.244 (–1.678) 31.755 (22.611) –2.242 (–584) 384.727 (355.349)



Segmente nach Geschäftsbereichen Juni 2006  Die Vorjahreszahlen sind jeweils in Klammern angegeben.

1 In den Segmenten ohne Beteiligungserträge   2 Ohne Zinsen   3 In den Segmenten ohne Beteiligungserträge, steuerbereinigt

Finanzkalender 2006
Analystenkonferenz 25. August 2006
Quartalsbericht 30. November 2006
Vorläufige Zahlen 2006 Februar 2007
Quartalsbericht April 2007
Bloombergkürzel  FIE
Reuterskürzel  FIEG.DE
ISIN  DE0005772206 

Weitere Informationen:  
Fielmann AG · Investor Relations  
Ulrich Brockmann 
Weidestraße 118 a · D - 22083 Hamburg 
Telefon + 49 (0) 40 / 270 76 - 442 
Telefax + 49 (0) 40 / 270 76 - 150 
E-mail: investorrelations@fielmann.com 
Internet: www.fielmann.com

in Mio. ¤
Großhandel/ 

Dienstleistung
Produktion/ 

Logistik Einzelhandel Konsolidierung Konzernwert

Umsatzerlöse im Segment 135,4  (107,9) 21,5  (22,0) 385,1  (354,6) –152,2  (–125,9) 389,8  (358,6)
Umsatzerlöse mit  
anderen Segmenten 132,4  (105,5) 19,5  (20,2) 0,3  (0,2)       
Umsatzerlöse extern 3,0  (2,4) 2,0  (1,8) 384,8  (354,4)    389,8  (358,6)
Ergebnis der  
gewöhnlichen  
Geschäftstätigkeit 1 22,7  (14,5) 5,6  (5,9)  20,5  (13,9) –0,7  (0,5) 48,1  (34,8)
darin enthaltene Zinsen 5,2  (3,7) 0,6  (0,4) –4,1  (–3,5)    1,7  (0,6)
Ergebnis der  
gewöhnlichen Ge-
schäftstätigkeit 2 17,5  (10,8) 5,0  (5,5) 24,6  (17,4) –0,7  (0,5) 46,4  (34,2)
Investitionen 7,0  (6,3) 0,9  (0,7) 15,0  (14,1)    22,9  (21,1)
Cashflow 3 19,0  (15,4) 6,3  (7,2) 27,8  (21,3) –5,4  (–4,3) 47,7  (39,6)
planmäßige  
Abschreibungen 4,9  (3,5) 1,3  (1,3) 10,1  (10,4)    16,3  (15,2)
Segmentvermögen 284,7  (253,5) 21,9 (22,5) 204,1 (186,4)    510,7  (462,4)
davon Guthaben bei 
Kreditinstituten und Wert-
papiere 113,1  (121,3) 0,2  (0,0) 4,5  (3,8)    117,8  (125,1)
 171,6  (132,2) 21,7  (22,5) 199,6  (182,6)    392,9  (337,3)
Segmentschulden 79,2  (64,0) 4,8  (4,8) 43,4  (47,5)    127,4  (116,3)
davon Verbindlichkeiten 
gegenüber Kreditinstituten 14,1  (18,5) 0,3  (0,0) 4,2  (3,8)    18,6  (22,3)
 65,1  (45,5) 4,5  (4,8) 39,2  (43,7)    108,8  (94,0)

Erläuternde Angaben zum Zwischenbericht
Dem Zwischenbericht zum 30. Juni 2006 liegen die gleichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 
wie dem Konzern-Jahresabschluss zum 31. Dezember 2005 zugrunde, der nach International Financial 
Reporting Standards (IFRS einschließlich IAS) erstellt wurde.

Zum 31. März 2006 wurden zehn und zum 30. Juni acht Gesellschaften erstmals konsolidiert. Hierbei 
handelt es sich um neu gegründete Niederlassungen. Diese haben keine wesentlichen Auswirkungen auf 
die wirtschaftliche Lage des Konzerns. 

Die Position Wertpapiere beinhaltet einen Bestand an eigenen Aktien von 21.381 Stück. Der 
Buchwert zum 30. Juni 2006 beträgt Tsd. ¤ 1.199. Die ausgewiesenen Fielmann-Aktien wurden  
i. S. des § 71 Abs. 1 Nr. 2 AktG erworben, um sie den Mitarbeitern der Fielmann Aktiengesellschaft 
oder ihr verbundener Unternehmen als Belegschaftsaktien anbieten zu können.



Konzern-Kapitalflussrechnung
Der Finanzmittelfonds in Höhe von Tsd. ¤ 55.785 umfasst die liquiden Mittel (Tsd. ¤ 37.787) und 
einen Teil der Wertpapiere mit fester Endfälligkeit (Tsd. ¤ 17.998). Diese werden im Finanzmittelfonds 
berücksichtigt, sofern sie eine Restlaufzeit bis zu einem Monat haben. Durch erstmalige Anwendung des 
RIC 1 zum 31. Dezember 2005 ergeben sich gegenüber der Darstellung im Quartalsbericht Juni 2005 
Änderungen in der Zuordnung.

Kapitalflussrechnung  
für die Zeit vom 1. Januar bis zum 30. Juni

2006  
in Tsd. ¤ 

2005  
in Tsd. ¤ 

Veränderung  
in Tsd. ¤ 

Ergebnis vor Zinsen 46.421 34.231 12.190
Zinsaufwand –786 –1.760 974
Zinsertrag 2.479 2.378 101
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 48.114 34.849 13.265
Ertragsteuern –16.359 –12.238 –4.121
Periodenergebnis (einschließlich anderen  
Gesellschaftern zustehende Ergebnisse) 31.755 22.611 9.144

+/– Abschreibungen/Zuschreibungen  
auf Gegenstände des Anlagevermögens 16.297 15.186 1.111

+/– Zunahme/Abnahme der langfristigen Rückstellungen 230 0 230
+/– Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge –565 1.778 –2.343
= Cashflow 47.717 39.575 8.142

+/– Zunahme/Abnahme der kurzfristigen Rückstellungen –105 –5.256 5.151
–/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Gegenständen des 

Anlagevermögens –190 –87 –103
–/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, der Forderungen aus  

Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der  
Investitions- und Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind –57.396 –22.643 –34.753

+/– Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen  
und Leistungen sowie anderer Passiva, die nicht der  
Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind 22.583 19.020 3.563

= Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit 12.609 30.609 –18.000
Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachan-
lagevermögens 832 706 126

– Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen –19.547 –16.688 –2.859
+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des  

immateriellen Anlagevermögens 18 95 –77
– Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle  

Anlagevermögen –3.056 –5.441 2.385
+ Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzan-

lagevermögens 181 63 118
– Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen –230 0 –230
– Auszahlungen aus dem Erwerb von konsolidierten Unternehmen 

und sonstigen Geschäftseinheiten nach Abzug erworbener 
liquider Mittel 0 –12 12

= Cashflow aus der Investitionstätigkeit –21.802 –21.277 –525
– Auszahlungen an Unternehmenseigner  

und Minderheitsgesellschafter –1.478 0 –1.478
– Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und  

(Finanz-) Krediten –7.947 –3.179 –4.768
= Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit –9.425 –3.179 –6.246

Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds –18.618 6.153 –24.771
+/– Wechselkurs-, konsolidierungskreis- und bewertungsbedingte 

Änderungen des Finanzmittelfonds –37 –5 –32
+ Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 74.440 108.750 –34.310
= Finanzmittelfonds am Ende der Periode 55.785 114.898 –59.113



Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung

1 Die Position enthält die im Vorjahr gesondert ausgewiesenen „Sonstigen Steuern“.
2 Die Position wurde entsprechend der IST-Steuerquote 2005 angepasst.

Quartalsvergleich für die Zeit vom  
1. April bis zum 30. Juni

II. Quartal 2006 
in Tsd. ¤

II. Quartal 2005 
in Tsd. ¤

Veränderung  
in Prozent

1. Konzernumsatz 197.507 189.511 4,2

2. Bestandsveränderung 23 216  

Konzerngesamtleistung 197.530 189.727 4,1

3. Sonstige betriebliche Erträge 13.309 13.040 2,1

4. Materialaufwand –59.303 –61.744 –4,0

5. Personalaufwand –72.097 –69.587 3,6

6. Abschreibungen –8.335 –7.743 7,6

7. sonstige betriebliche Aufwendungen –48.393 –39.493 22,5

8. Zinsergebnis 302 523 –42,3

9. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 23.013 24.723 –6,9

10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag –7.831 –8.170 –4,1

11. Quartalsüberschuss 15.182 16.553 –8,3

12. Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse –496 –1.374  

13. Periodenergebnis 14.686 15.179 –3,2

Ergebnis je Aktie in ¤ 0,70 0,72  

2

Für die Zeit vom  
1. Januar bis 30. Juni

2006 
in Tsd. ¤

2005 
in Tsd. ¤

Veränderung 
in Prozent

1. Konzernumsatz 389.829 358.569 8,7

2. Bestandsveränderung 3.999 2.463 62,4

Konzerngesamtleistung 393.828 361.032 9,1

3. Sonstige betriebliche Erträge 25.083 28.392 –11,7

4. Materialaufwand –115.653 –114.367 1,1

5. Personalaufwand –144.725 –136.662 5,9

6. Abschreibungen –16.297 –15.186 7,3

7. sonstige betriebliche Aufwendungen –95.815 –89.012 7,6

8. Zinsergebnis 1.693 618 173,9

9. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 48.114 34.815 38,2

10. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag –16.359 –11.683 40,0

11. Überschuss zum 30. 6. 31.755 23.132 37,3

12. Anderen Gesellschaftern zustehende Ergebnisse –1.074 –1.482 –27,5

13. Periodenergebnis 30.681 21.650 41,7

Ergebnis je Aktie in ¤ 1,46 1,03  

Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung
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Konzernbilanz zum 30. Juni 2006

Aktiva 
 

Stand am  
30. Juni 2006 

in Tsd. ¤

Stand am  
31. Dezember 2005 

in Tsd. ¤

A. Langfristige Vermögenswerte

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 5.997 6.106

II. Firmenwerte 42.602 40.592

III. Sachanlagen 192.675 189.304

IV. Finanzanlagen 728 706

V. Latente Steueransprüche 25.135 25.610

VI. Sonstige finanzielle Vermögenswerte 6.442 5.640

273.579 267.958

B. Kurzfristige Vermögenswerte

I. Vorräte 88.312 79.532

II. Forderungen aus Lieferung und Leistung und sonstige Forderungen 53.971 33.213

III. Steueransprüche 9.570 10.922

IV. Rechnungsabgrenzungen 8.595 3.299

V. Finanzielle Vermögenswerte 37.513 24.741

VI. Zahlungsmittel und Äquivalente 73.846 81.870

271.807 233.577

545.386 501.535

Passiva Stand am  
30. Juni 2006 

in Tsd. ¤

Stand am  
31. Dezember 2005 

in Tsd. ¤

A. Eigenkapital

I. Gezeichnetes Kapital 54.600 54.600

II. Kapitalrücklage 92.652 92.652

III. Gewinnrücklage 206.900 169.335

IV. Konzernergebnisvortrag 0 39.900

V. Periodenergebnis 30.681 0

VI. Minderheitenanteile Dritter –106 -29

384.727 356.458

B. Langfristige Schulden

I. Langfristige Rückstellungen 5.482 5.252

II. Langfristige Finanzverbindlichkeiten 12.809 22.329

III. Latente Steuerverbindlichkeiten 7.166 6.826

25.457 34.407

C. Kurzfristige Schulden

I. Kurzfristige Rückstellungen 21.851 24.080

II. Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 7.226 4.216

III. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen  
und andere Verbindlichkeiten 80.027 59.582

IV. Steuerschulden 26.098 22.792

135.202 110.670

545.386 501.535


